Протокол публичных слушаний № 02/2023

г. Шатура                                                                                            02 ноября 2023 года

Место проведения – зал заседаний администрации Городского округа Шатура

Московской области (Московская область, г. Шатура, пл. Ленина, д. 2)

Время проведения:

Начало – 14 часов 15 минут

Окончание – 15 часов 03 минуты

Присутствовали: 45 человека (лист регистрации прилагается).

Андреев П.Н.:

В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

подпунктом 1 пункта 3 статьи 24 Устава Городского округа Шатура при обсуждении

проекта муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и

дополнений устав муниципального образования проводятся публичные слушания.

Публичные слушания на территории Городского округа Шатура проводятся в

соответствии Положением о публичных слушаниях в Городском округе Шатура,

утвержденным решением Совета депутатов Городского округа Шатура от 13.10.2020

года № 12/1.

На Совете депутатов, состоявшемся 28.09.2023 года, было принято решение о

вынесении проекта изменений и дополнений в Устав Городского округа Шатура

Московской области на обсуждение жителей Городского округа Шатура и назначении

публичных слушаний. Этим же решением Совета депутатов утвержден Порядок учета

предложений жителей по проекту Устава Городского округа Шатура и участия

жителей в его обсуждении и была сформирована комиссия по учету предложений

жителей по проекту изменений и дополнений в Устав Городского округа Шатура.

Решение Совета депутатов Городского округа Шатура от 28.09.2023 № 9/58 «О

вынесении проекта изменений и дополнений в Устав Городского округа Шатура, а

также информация о проведении публичных слушаний опубликовано в газете

«Вестник Городского округа Шатура» от 02.10.2023 года № 12 (12) и размещено на

официальном сайте Городского округа Шатура.

Председательствующий на публичных слушаниях – первый заместитель главы

администрации Городского округа Шатура Андреев Павел Николаевич.

Секретарь публичных слушаний – начальник правового управления

администрации городского округа Шатура Федорова Варвара Евгеньевна.

В члены счетной комиссии предлагаю включить:

Былинкину Ольгу Сергеевну, начальника юридического отдела правового

управления администрации Городского округа Шатура

 2

Емельянову Яну Григорьевну, главного специалиста отдела кадров и

муниципальной службы правового управления администрации Городского округа

Шатура.

Есть иные предложения кандидатурам секретаря и членов счетной комиссии?

Из зала: Предлагаю утвердить секретаря и состав счетной комиссии.

Андреев П.Н.:

Предлагаю утвердить следующий регламент работы:

- для выступления – до 7 минут;

- выступления в прениях - 3 минуты.

Заявки на выступление в прениях подаются в письменном виде или путем

поднятия руки.

В зале есть иные предложения?

Из зала: Нет.

Андреев П.Н.:

Слово для доклада по вопросу, вынесенному на публичные слушания,

предоставляется начальнику правового управления администрации Городского округа

Шатура Федоровой Варваре Евгеньевне.

Федорова В.Е.: В течение месяца с момента публикации проекта изменений и

дополнений в Устав Городского округа Шатура в Совет депутатов Городского округа

Шатура в соответствии с Порядком учета предложений жителей Городского округа

Шатура предложений и замечаний не поступало.

К рассмотрению жителей Городского округа Шатура представлены следующие

изменения и дополнения в Устав Городского округа Шатура с учетом изменений,

внесенных в Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления В Российской Федерации» Федеральным

законом от 04.08.2023 № 449-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации» и вступивших в силу с 01 октября 2023 года.

1. Пункт 1 статьи 9 Устава Городского округа Шатура дополнить пунктом 49

следующего содержания:

«49. осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и

организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным

в границах земельных участков, находящихся в собственности городского округа.».

2. Подпункт 12 пункта 1 статьи 12 Устава Городского округа Шатура

изложить в новой редакции:

«12) осуществление международных и внешнеэкономических связей в

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации».

 3

3. Пункт 2 статьи 12 Устава Городского округа Шатура дополнить абзацем 3

следующего содержания:

«Перечень полномочий органов местного самоуправления городского округа

Шатура Московской области по решению вопросов местного значения,

перераспределенных в соответствии с ч. 1.2 ст. 17 Федерального закона от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» законами Московской области, определяется решением Совета депутатов

городского округа.».

4. Статью 34 Устава Городского округа Шатура дополнить пунктом 7.1

следующего содержания:

«7.1. Депутат Совета депутатов городского округа освобождается от

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение

обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и

другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если

несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких

обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в

порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 №

273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

5. Статью 36 Устава Городского округа Шатура дополнить пунктом 7.1

следующего содержания:

«9.1. Глава городского округа освобождается от ответственности за несоблюдение

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании

конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях

противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений,

запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается

следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями

3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции».».

6. Пункт 5 статьи 38 Устава Городского округа Шатура дополнить пунктом

81 следующего содержания:

«81. осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и

организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным

в границах земельных участков, находящихся в собственности городского округа.».

Андреев П.Н.: Есть еще какие-либо предложения у присутствующих на

публичных слушаниях?

Из зала: Рекомендовать для принятия.

Андреев П.Н.: Тогда выносится на голосование вопрос о рекомендации Совету

депутатов одобрить проект изменений и дополнений в Устав Городского округа

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_442438/98b73280366f58e51bc537f966aaf48159cacda7/#dst336
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_442438/98b73280366f58e51bc537f966aaf48159cacda7/#dst339

 4

Шатура Московской области с учетом изменений, внесенных в Федеральный закон от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления В

Российской Федерации» Федеральным законом от 04.08.2023 № 449-ФЗ «О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и вступивших в

силу с 01 октября 2023 года.

Кто за то, чтобы рекомендовать Совету депутатов Городского округа Шатура

проект изменений и дополнений в Устав Городского округа Шатура Московской

области с учетом изменений, внесенных в Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления В Российской

Федерации» Федеральным законом от 04.08.2023 № 449-ФЗ «О внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации» и вступивших в силу с 01

октября 2023 года, для принятия.

Голосовали:

Кто за – 45;

Кто против – 0;

Кто воздержался – 0.

Участники публичных слушаний РЕШИЛИ:

Рекомендовать Совету депутатов Городского округа Шатура проект изменений и

дополнений в Устав Городского округа Шатура Московской области с учетом

изменений, внесенных в Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления В Российской Федерации»

Федеральным законом от 04.08.2023 № 449-ФЗ «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации» и вступивших в силу с 01 октября 2023

года, для принятия.

Андреев П.Н.: Спасибо. Объявляю публичные слушания закрытыми.

Председательствующий                                                                                      П.Н.Андреев

Секретарь                         В.Е.Федорова